
N. 42 del Registro delle deliberazioni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA
DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

Seduta del 16/12/2022

Oggetto: Variazione al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 ai sensi degli artt. 175 comma 2, 4

e 8 e 193 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, al Documento Unico di Programmazione

2022/2024, al Programma Triennale 2022/2024, all’Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2022 e

al Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024. RATIFICA.

L'anno duemilaventidue, addì sedici del mese di dicembre alle ore 11:00 presso la Rocca dei Rettori

- Sala Consiliare, su convocazione del Presidente della Provincia Nino Lombardi, ai sensi dell’art. 4 comma

4 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Provinciale, Protocollo generale n. 26760 del

07/12/2022, ai sensi dell’art. 1, comma 5, della legge 7 aprile 2014, n. 56 e s.m.i., si è riunito, in prima

convocazione, il Consiglio Provinciale di Benevento composto dai seguenti componenti:

Componente Pres. Ass. Componente Pres. Ass.

LOMBARDI NINO Si

RUGGIERO GIUSEPPE ANTONIO Si

BONAVITA RAFFAELE Si

CIERVO ALFONSO Si

CAPUANO ANTONIO Si

DE LONGIS RAFFAELE Si

IANNACE NASCENZIO Si

LAUDANNA ANTONELLO Si

PANUNZIO UMBERTO Si

CATAUDO CLAUDIO Si

DE VIZIO NICOLA Si

Presiede il Presidente della Provincia Nino Lombardi.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

Effettuato l'appello da parte del SEGRETARIO GENERALE risultano presenti n. 7 componenti ed

assenti n. 4 componenti.

La seduta è valida.



Il CONSIGLIO PROVINCIALE

VISTA l’allegata proposta di deliberazione concernente Variazione al bilancio di previsione finanziario
2022/2024 ai sensi degli artt. 175 comma 2, 4 e 8 e 193 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, alDocumento
Unico di programmazione 2022/2024, al Programma Triennale 2022/2024, all’Elenco Annuale dei Lavori
Pubblici 2022 e al Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024. RATIFICA.

PRESO ATTO della introduzione del Presidente della Provincia e della trattazione del Dirigente del Settore
Amministrativo – Finanziario avv. Nicola Boccalone, come da resoconto verbale (Allegato Sub 1);

VISTI:

 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

 il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

 lo Statuto Provinciale;

 il vigente Regolamento provinciale di contabilità;

ACQUISITO il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti reso sulla presente proposta di
deliberazione (verbale n. 30 del 07.12.2022).

AQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile dei dirigenti competenti, ex art 49 del TUEL;

PRESO ATTO dell’esito della VOTAZIONE RESA PER ALZATA DI MANO che dà il seguente risultato:

 5 VOTI FAVOREVOLI

 n. 2 ASTENUTI (Consiglieri Cataudo e Ruggiero)

Su n. 7 Consiglieri presenti e n. 5 votanti n. 2 astenuti (n. 4 assenti Consiglieri Bonavita, De Longis , Iannace e
Panunzio);

DELIBERA

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo

1. DI APPROVARE l’allegata proposta di deliberazione che qui si richiama integralmente;

2. DI RATIFICARE, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, la deliberazione del Presidente
della Provincia n. 291 del 29.11.2022 avente ad oggetto: “Variazione al bilancio di previsione
finanziario2022/2024 ai sensi degli artt. 175 comma 2, 4 e 8 e 193 comma 2 del D.Lgs. n.
267/2000, alDocumento Unico di Programmazione 2022/2024, al Programma Triennale 2022/2024,
all’Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2022 e al Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024” (come
allegata al presente atto sub 2);

3. DI DARE ATTO CHE:

• le variazioni oggetto della presente deliberazione comportano conseguente variazione al DUP
ed al bilancio di previsione 2022-2024 e tutti gli atti connessi, correlati e collegati;



• che sulla proposta di deliberazione è stato espresso parere favorevole da parte del Collegio dei
Revisori dei Conti con verbale n. 30 del 07.12.2022, che si allega alla presente;

• la presente proposta di deliberazione verrà trasmessa alla Competente Commissione Consiliare
per l’ acquisizione del parere obbligatorio e non vincolante;

4. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Tesoriere Provinciale;

Il CONSIGLIO PROVINCIALE

stante l’urgenza a provvedere

CON VOTAZIONE RESA PER ALZATA DI MANO

 5 VOTI FAVOREVOLI

 n. 2 ASTENUTI (Consiglieri Cataudo e Ruggiero)

Su n. 7 Consiglieri presenti e n.5 votanti n. 2 astenuti (n. 4 assenti Consiglieri Bonavita De Longis , Iannace e
Panunzio)

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, stante l’urgenza a provvedere ai
sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, 4° comma del D.Lgsvo 267/2000.



ALLEGATO RESOCONTO STENOGRAFICO

CONSIGLIO PROVINCIALE 16 DICEMBRE 2022

Aula consiliare – Rocca dei Rettori

Presidente Nino LOMBARDI - Presidente Provincia di Benevento

Punto 13 all’O.d.G.: “VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO

2022/2024 APPROVATO CON DELIBERA PRESIDENZIALE N. 291 DEL 29.11.2022 AI

SENSI DEGLI ARTT. 175, CO. 2, 4 E 8 E 193, CO. 2 DEL D.LGSVO 267/200 AL

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2022/2024, AL PROGRAMMA

TRIENNALE 2022/2024. ALL’ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022 E AL

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2022/2024. RATIFICA”; il dottore Boccalone ci

spiegherà questa variazione che, in modo particolare, parla di spese d’investimento

mi sembra per scuole e anche fondovalle Isclero.

Dott. Nicola BOCCALONE – Dirigente Settore Amministrativo Finanziario

Grazie Presidente. Preliminarmente devo ringraziare i Revisori dei conti che hanno

tempestivamente reso il loro parere: parere positivo, che rende possibile introdurre

in Consiglio provinciale l'argomento. Sostanzialmente è una variazione di bilancio

che ha un valore anche di assestamento finale, perché nel corso delle ultime

settimane l'Ente è stato destinatario di decreti di finanziamento a loro volta di

assestamento tra lo Stato centrale e gli Enti locali; sostanzialmente, l'assestamento ha

riguardato una serie di decreti di finanziamento che sono molto contestuali e

contingenti, quale quello per i maggiori introiti e contributi atti a finanziare spese di

energia e gas (perché anche l'Ente ovviamente subisce e ha subito l'incremento dei

costi di gestione delle spese generali, come anche le scuole di cui l'Ente ha la

competenza, che hanno avuto un incremento notevole dei costi). Sostanzialmente

questo è stato uno dei motivi per cui si è adottato questo atto d'urgenza. Questo per

quanto riguarda la competenza 2022. Mentre per la competenza 2023-2024 ha

riguardato anche una serie di opere pubbliche, per le quali si è reso necessario un

assestamento dei conti ed una ricalibratura dei conti sul triennale, tenendo conto del

crono-programma delle opere. Quindi si è dato corso ad una sistemazione generale

di tutta la spesa di investimenti, nel rapporto tra Titolo IV entrate e Titolo II uscite

ed in modo particolare anche l’ultimo finanziamento arrivato di € 500.000,00

finalizzato a completare l'intervento al campo CONI: questo è stato l'ultimo

intervento significativo, che chiude il cerchio su una serie di politiche

d’investimento. Queste sono le cose significative ed importanti che hanno consentito

di programmare le attività e trovare compatibilità, bilancistica e contabile, delle

attività che sono in corso.

Presidente Nino LOMBARDI



Ci sono interventi? Passiamo allora alla votazione: i favorevoli?
Dott.ssa Maria Luisa DOVETTO – Segretario della seduta

5 (cinque) favorevoli.

Presidente Nino LOMBARDI

Contrari? Nessuno; astenuti?
Dott.ssa Maria Luisa DOVETTO – Segretario della seduta

2 (due) astenuti: Cataudo e Ruggiero.

Presidente Nino LOMBARDI

Votiamo anche qui la immediata esecutività: stessa votazione?
Dott.ssa Maria Luisa DOVETTO – Segretario della seduta

5 favorevoli e 2 astenuti.



COPIA Deliberazione del Consiglio Provinciale di Benevento n. 42 del 16/12/2022

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

______________________

Il SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 16/12/2022

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


